Kindy

File No.- 32039/05/2024-Staff CSUB / 4/06-4412

Government of India

Ministry of Home

Affairs Directorate General Border Security
Force (Directorate of Personnel-Staff Section)

Block No. 04 CGO Complex, Lodhi Roed New Delhi-110003

Date October, 2024

Office memorandum

Subject: Regarding filling up of the post of Assistant Commandant (Official Language) on the basis of deputation/promotion (compound system) in Border Security Force

The undersigned is directed to say that it is proposed to fill up one post of Assistant Commandant (Official Language) General Central Service, Group 'A' Gazetted) on -Ministerial (Combatted) in the Border Security Force on deputation/promotion (compound system) in the 5000-17500). Pay Matrix Level-10 (Rs.

details regarding eligibility criteria etc. for the post are as follows:-

Officers of the Central Government or State Government holding analogous posts or having rendered service in the Level-8 (Rs. 47600-151100/-) in the Pay Matrix four years regular service in the grade and possessing the following qualifications:- with

(0) Master's degree of a recognised University in Hindi with English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level:

Master's degree of a recognised University in English with Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level:

Master's degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English with Hindi medium with English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level.

AT (HO)

Master's degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English with English medium with Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level;

2 poli

Lanni

PG of DGP (M) Receipt No.24... 2 a [1] 74 Master's degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English with Hindi and English as compulsory or elective subjects or either of the two as the medium of examination and the other as a compulsory or elective subject at the degree level; and

three years experience of using terminology work in Hindi and translation work preferably of technical or scientific literature from English to Hindi or vice versa under the Central Government or State Governments or autonomous bodies or statutory organisations or public sector undertakings, universities or recognized research or educational institutions, or

Three years experience of teaching in Hindi and English or research in Hindi or English under the Central Government or State Governments or Autonomous Bodies or Statutory Organisations or Public Sector Undertakings or Universities or Recognized Research or Educational Institutions.

Note 1: Departmental Subedar Majors (Hindi Translators) in the Level 8 (Rs. 47600-151100/-) in the Pay Matrix who have rendered two years (now four years) regular service in the grade will be considered for appointment along with outsiders, in case a departmental candidate is selected for appointment to this post, the post will be deemed to have been filled by promotion.

Note 2: The period of deputation including the period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in some other organisation or department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years.

Note 3: maximum age limit for appointment by deputation shall be not exceeding 52 years as on the closing date of receipt of applications.

- (ii) Medical category shape.
- Pay and other terms and conditions on deputation will be regulated under the provisions contained in Department of Personnel & Training OM No. 6/8/2009-Estt (Pay-II) dated 17/06/2010 (as amended from time to time).
- therefore, requested that the applications of willing eligible officers who can be relieved in the event of selection to the above post, may be forwarded in the enclosed proforma (Annexure & II) along with the following documents to the Deputy Inspector General (Staff), Directorate of Personnel, Staff Section), Headquarters Director General C. Sub Block No.4, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi- 110003 within 60 days from the date of publication in the Employment News.
 - (3) Attested photocopy of ACRs/APARs of last five years i.e. 2018-19 to 2022-23 (each page should be attested).
 - (i) Certificate of Trushfulness

(i) Vigilance Webinar Certificate. (iv) Certificate regarding that no major/minor penalty has been imposed on the officer concerned during the last 10 years. Certificate that there are no "Adverse Remarks" in the confidential reports

during the last five years.

(M) Coder Clearance.

(vi) Certificate to the effect that in the event of selection the officer will be relieved to join duty on the said post.

(vii) Medical Certificate- in shape

- Applications without requisite documents and received after last date of receipt of applications will not be considered.
- 6. While forwarding the application, it may be certified that the particulars furnished by the officer are correct and no disciplinary proceedings are pending or contemplated against the officer.

(Dinesh Murmu)

deputy inspector general (staff) Headquarters Director General CISF, New Delhi

17 October 2024

Copy:-

1. Headquarters Army/Navy/Air Force, New Delhi.

Secretary (Services), Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, New Delvi.

- 3. Director General, Bureau of Police Research & Development /CISF//CRPF/ ITBP/ SSB/ Assam Rifles / CBI/ NDRF/ IB/ RPF/ NIA/ NCRB/ Central Secretariat. New Delhi
- Director General of Police/Inspector General of Personnel of all States.
 - 5. Delhi Police, MSO Building, IP Estate, New Delhi.

internal:-

1 HQ Special Director General (Eastern Command / Western Command / ANO)

- 2. All Frontier Headquarters/Sector Headquarters
- 3. All Battalion/Artillery HQ Faridkot (Punjab)
- 4. All Directorates of Force Headquarters including Air Wing/Official Language Section
- IT Veg, CISF Force Headquarters for uploading on IPP & CISF website.

फाईल सं. - 32039/05/2024-स्टाफ/सीसुब / 4/06 - 44/2_ भारत सरकार गृह मंत्रालय महानिदेशालय सीमा सरक्षा बल (कार्मिक निदेशालय -स्टॉफ अनुभाग)

> ब्लॉक नंबर 04 सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड नई दिल्ली-110003

दिनांक, 🗀 अक्टूबर, 2024

Receipt No.5.4...

कार्यालय ज्ञापन

विषय: सीमा सुरक्षा बल में प्रतिनियुक्ति/पदोन्नति (सामासिक प्रणाली) के आधार पर सहायक कमांडेंट (राजभाषा) के पद को भरे जाने के संबंध में।

अधोहस्ताक्षरी को यह कहने का निर्देश हुआ है कि सीमा सुरक्षा बल में सहायक कमांडेंट (राजभाषा) सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह 'क' राजपत्रित, गैर-अनुसचिवीय (योधक) के एक पद को वेतन मैट्रिक्स स्तर-10 (रुपये 56100-177500) में प्रतिनियुक्ति / पदोन्नति (सामासिक प्रणाली) के आधार पर भरने का प्रस्ताव है।

पद हेतु पात्रता मानदंड आदि से संबंधित विवरण निम्नानुसार हैं:-

केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार के ऐसे अधिकारी जो सदृश पद धारण किए हुए हो या जिन्होंने वेतन मैट्रिक्स में स्तर - 8 (रूपये 47600-151100/-) के साथ उस श्रेणी में चार वर्ष नियमित सेवा की हो और जिनके पास निम्नलिखित अर्हरताएं हैं -

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी में मास्टर डिग्री के साथ डिग्री स्तर पर अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में या परीक्षा के माध्यम के रूप में हो;

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अंग्रेजी में मास्टर डिग्री के साथ डिग्री स्तर पर हिंदी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में या परीक्षा के माध्यम के रूप में हो;

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी से भिन्न किसी भी विषय में हिंदी माध्यम से मास्टर डिग्री के साथ डिग्री स्तर पर अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में हो या परीक्षा का माध्यम हो:

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी से भिन्न किसी भी विषय में अंग्रेजी माध्यम से मास्टर डिग्री के साथ डिग्री स्तर पर हिंदी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में हो या परीक्षा का माध्यम हो; PB of DGP (M)

i get At A19 (HO)

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी से भिन्न किसी भी विषय में मास्टर डिग्री के साथ डिग्री स्तर पर हिंदी और अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषयों के रूप में हो या दोनों में से एक परीक्षा का माध्यम हो और दूसरा विषय अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में हो; और

(ii) केंद्रीय सरकार या राज्य सरकारों या स्वायत्त निकाय या कानूनी संगठनों या पब्लिक सेक्टर उपक्रमों, विश्वविद्यालयों या मान्यता प्राप्त अनुसंधान या शैक्षिक संस्थानों के अधीन हिंदी में शब्दावली (शब्दावली कार्य) उपयोग करने का और अंग्रेजी से हिंदी या हिंदी से अंग्रेजी में अधिमानत: तकनीकी या वैज्ञानिक साहित्य अनुवाद कार्य का तीन वर्ष का अनुभव; या

केंद्रीय सरकार या राज्य सरकारों या स्वायत्त निकाय या कानूनी संगठनों या पब्लिक सेक्टर उपक्रमों या विश्वविद्यालयों या मान्यता प्राप्त अनुसंधान या शैक्षिक संस्थानों के अधीन हिंदी और अंग्रेजी में अध्यापन या हिंदी अथवा अंग्रेजी में अनुसंधान का तीन वर्ष का अनुभव।

टिप्पणी 1: वेतन मैट्रिक्स में स्तर -8 (रु 47600-151100/-) में ऐसे विभागीय सूबेदार मेजर (हिंदी अनुवादक), जिन्होंने उस श्रेणी में दो वर्ष (अब चार वर्ष) की नियमित सेवा की है, की नियुक्ति पर बाहरी व्यक्तियों के साथ विचार किया जाएगा। इस पद पर नियुक्ति के लिए विभागीय उम्मीदवार के चयनित होने के मामले में, इस पद को प्रोन्नित द्वारा भरा गया समझा जाएगा।

टिप्पणी 2: प्रतिनियुक्ति की अवधि, जिसके अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन या विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य काडर बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि शामिल है, साधारणतया तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।

टिप्पणी 3: प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को 52 वर्ष से अधिक नहीं होगी।

- (iii) मेडिकल केटेगरी शेप I
- 3. प्रतिनिर्युक्ति पर वेतन और अन्य शर्ते कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के कार्यालय ज्ञापन संख्या 6/8/2009-स्था (वेतन-॥) दिनांक 17/06/2010 (समय-समय पर यथासंशोधित). में निहित प्रावधानों के तहत विनियमित की जाएंगी।
- 4. अतं. अनुरोध है कि इच्छुकं / पात्र अधिकीरियों जिन्हें उक्त पद पर चयन की स्थिति में कार्यमुक्त किया जा सकता है, के अविदन पत्र संलग्न प्रोफार्मी (अनुलग्नक ना और II) में भरकर रोजगार समाचार में प्रकाशन की तिथि से 60 दिनों के अंदर निम्नलिखित दस्तावेजों के साथ उप-महानिरीक्षक (स्टाफ), कार्मिक निदेशालय -स्टाफ अनुभाग), मुख्यालय महानिदेशक सी सु.ब., ब्लॉक नंबर-4, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली -110003 को अग्रेषित किया जाए।
 - (i) पिछले पांच वर्षों अर्थात 2018-19 से 2022-23 के एसीआर/एपीएआर की सत्यापति छायाप्रति (प्रत्येक पृष्ठ सत्यापित होना चाहिए)।
 - (ii) ः सत्यनिष्ठा प्रमाणपत्र।

- (iii) सतर्कता वेबाकी प्रमाण पत्र।
- (iv) पिछले 10 वर्षों के दौरान संबंधित अधिकारी के ऊपर कोई कठोर /मामूली दंड नहीं लगाया गया है, के संबंध में प्रमाण पत्र ।
- (v) पिछले पांच वर्षों के दौरान गोपनीय रिपोर्ट में कोई "प्रतिकूल टिप्पणी" मौजूद नहीं है, के संबंध में प्रमाण पत्र।
- (vi) कॉडर क्लीयरेंस।
- (vii) चयन की स्थिति में अधिकारी को उक्त पद पर ड्यूटी ज्वाइन करने हेतु भारमुक्त कर दिया जाएगा, के संबंध में प्रमाण पत्र।
- (viii) चिकित्सा प्रमाण पत्र- शेप में
- 5. अपेक्षित दस्तावेजों के बिना और आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि के पश्चात प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 6. आवेदन पत्र अग्रेषित करते समय, यह प्रमाणित किया जाए कि अधिकारी द्वारा प्रस्तुत किए गए विवरण सही हैं और अधिकारी के खिलाफ कोई अनुशासनात्मक कार्यवाही लंबित या विचाराधीन नहीं है।

(दिनश मुमू) उप-महानिरीक्षक (स्टाफ) मुख्यालय महानिदेशक सीसुब , नई दिल्ली .\.]अक्टूबर 2024

प्रतिलिपि:-

- 1. मुख्यालय सेना/नौसेना/वायु सेना, नई दिल्ली।
- 2. अवर सचिव (सेवा), राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, नई दिल्ली।
- 3. महानिदेशक, पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो /सी०आई०एस०एफ/ /सी०आर०पी०एफ०/ आई०टी०बी०पी०/ एस०एस०बी०/असम राइफल/ सीबीआई / एन०डी०आर०एफ०/ आई०बी०/ आर० पी० एफ० /एन० आई० ए०/ एन० सी० आर० बी०/ केन्द्रीय सचिवालय, नई दिल्ली
- 4. सभी राज्यों के पुलिस महानिदेशक / महानिरीक्षक कार्मिक।
- 5. दिल्ली पुलिस, एमएसओ बिल्डिंग, आईपी एस्टेट, नई दिल्ली।

<u>आंतरिक:-</u>

- 1. मुख्यालय विशेष महानिदेशक (पूर्वी कमान /पश्चिमी कमान / एएनओ)
- 2. सभी फ्रंटियर मुख्यालय / सेक्टर मुख्यालय
- 3. सभी बटालियन /आर्टी मुख्यालय फरीदकोट (पंजाब)
- 4. वायु स्कंध / राजभाषा अनुभाग सहित बल मुख्यालय के सभी निदेशालय
- 5. आईटी वेंग, सीसुब बल मुख्यालय आईपीपी एवं सीसुब की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु।